b) o nome da instituição responsável pelo programa;  
c) a data de início e a prevista para o término da residência;  
d) o valor da bolsa paga pela instituição responsável pelo programa.  
Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em regime especial de treinamento 
em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 
12.514, de 28/10/2011) 

§ 1º O médico-residente é filiado ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS

[...]

e o MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no 
uso da atribuição que lhes confere o art. 87, 
parágrafo único, inciso II, da Constituição, e em 
conformidade com o art. 4º, § 6º, da Lei nº 
6.932, de 7 de julho de 1981, resolvem: 

Art. 1º Fica alterado para R$ 3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e 

três centavos) o valor da bolsa assegurada aos profissionais de saúde residentes, em regime 
especial de treinamento em serviço de sessenta horas semanais. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput passa a vigorar a partir de 1º de março

[...]

3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O último reajuste concedido ao valor da bolsa do médico-residente 

ocorreu no ano de 2016. A Portaria Interministerial MEC/MS nº 3, de 16 de março de 

2016, fixou esse valor em R$ 3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e 

três centavos). 

Contam-se, portanto, quatro anos sem atualização do valor dessa 

bolsa. Se simplesmente corrigido pela inflação, medida pelo INPC, deveria ter sido 

acrescido em cerca de 18% (dezoito por cento). 

Há, porém, outra significativa questão a ser considerada.

[...]

Sua contribuição para a saúde da população tem importância similar 

àquela prestada pelos profissionais médicos vinculados ao Projeto Mais Médicos para 

o Brasil. Estes, porém, por estarem inseridos em um programa de formação, recebem 

uma bolsa cujo valor é R$ 12.386,50 (doze mil trezentos e oitenta e seis reais e 

cinquenta centavos). Essa bolsa é quase quatro vezes maior que a oferecida ao 

médico-residente. 

Certamente, em meio à atual situação de restrição fiscal e de gastos 

extraordinários com a pandemia do coronavirus, não é possível pensar na

[...]

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

....................................................................................................................................................... 

Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em regime especial de treinamento 

em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 

12.514, de 28/10/2011) 

§ 1º O médico-residente é filiado ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS

[...]

DESPACHO: 
APENSE-SE À(AO) PL-2803/2019.  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 6.932, de 7 de julho de 1981, passa a vigorar 

com as seguintes alterações: 

“Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 

5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais), em regime especial de treinamento 

em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. 

..................................................................................................... 

§ 6o O valor da bolsa do médico-residente será objeto de revisão